
Le Figaro: Orbán pohrozil vetovat rozpočet
EU a stimulační plán!
- CZ24 News | 11. listopadu 2020

EU: Maďarský premiér Viktor Orbán v dopise vedoucímu EU formálně pohrozil vetováním
rozpočtu EU a stimulačního balíčku po pandemii, uvádí Le Figaro.

Jak  noviny  uvádí,  je  to  způsobeno  rozhodnutím Bruselu  spojit  rozdělování  finančních
prostředků  mezi  členy  EU  s  jejich  dodržováním  zásad  právního  státu.  Podle  zdrojů
publikace  bude muset  prezident  EU učinit  ústupky  Budapešti,  aby  zabránil  blokování
evropských rozpočtových iniciativ.
Maďarský premiér Viktor Orbán v dopise formálně pohrozil vetováním rozpočtu EU a evropského
stimulačního balíčku, pokud budou zachovány plány na navázání finanční pomoci státům EU na
právní stát, uvádí Le Figaro s odvoláním na zdroj z Evropské unie. Podle novin maďarská média
Mandiner.hu v neděli oznámila existenci dopisu zaslaného Německu, prozatímní předsedkyni EU,
předsedkyni Evropské komise Ursule von der Leyenové  a předsedovi Evropské rady Charlesi
Michelovi.
„Navzdory  skutečnosti,  že  se  Maďarsko  zavázalo  ke  spolupráci,  ve  světle  nedávných
událostí nemůže zajistit nezbytné jednomyslné rozhodnutí o balíčku přijatém v červenci“ o
evropském  rozpočtu  na  období  2021–2027,  jakož  i  plán  hospodářských  stimulů  po  pandemii
COVID-19, který se opírá o pro tento rozpočet podle dopisu maďarského předsedy vlády.
 
Jak publikace připomíná, minulý čtvrtek se Evropský parlament a Německo, které jednaly jménem 27
zemí, dohodly na začlenění bezprecedentního mechanismu do budoucího rozpočtu, podle něhož bude
přidělování finančních prostředků evropským zemím záviset na jejich dodržování zásad právního
státu (nezávislá justice, svoboda tisku atd.) atd.). Tato předběžná dohoda, kterou ještě musí schválit
kompetentní  většina  členských států  EU,  rozzlobila  Polsko  a  Maďarsko,  které  Brusel  obvinil  z
narušení nezávislosti soudnictví.
Podle  maďarských sdělovacích  prostředků se  Viktor  Orbán domnívá,  že  „navrhovaný sankční

https://cz24.news/le-figaro-orban-pohrozil-vetovat-rozpocet-eu-a-stimulacni-plan/
https://cz24.news/le-figaro-orban-pohrozil-vetovat-rozpocet-eu-a-stimulacni-plan/


mechanismus  je  založen  na  vágních  právních  formulacích“,  které  vytvářejí  zejména
„příležitosti pro politické zneužívání“, a pokud vše zůstane tak, jak je, „maďarská vláda nemá
jinou možnost, než odmítnout další složky balíčku (rozpočtu) “.
Zdroj v Evropské unii potvrdil, že zprávu přijali Charles Michel, Ursula von der Leyenová, zástupci
Německa a Portugalska, které v lednu převezmou otěže vedení EU od Berlína. Viktor Orbán v něm
vysvětluje, že „nemůže souhlasit s kompromisem ohledně podmínek, protože neodpovídá
balíčku  přijatému  v  červenci“,  sdílí  podrobnosti  deník.  Jak  noviny  připomínají,  během
zdlouhavého červencového summitu dosáhly hlavy států a vlád členských států EU na základě tohoto
rozpočtu dohody o evropském rozpočtu na období  2021–2027 a plánu stimulace ekonomiky po
pandemii ve výši 750 miliard eur. Podrobnosti a podmínky této víceleté rozpočtové struktury jsou v
současné  době  předmětem  tvrdých  jednání  mezi  Evropským  parlamentem  a  státy  a  jakýkoli
kompromis musí být schválen poslanci i 27 členy jednomyslně.
Budapešť tak může blokovat rozpočet,  jehož vstup v platnost je naplánován na leden,
zdůrazňují noviny.
„Tato krize byla předvídatelná a očekávaná: pokud chce Maďarsko blokovat stimulační plán
a rozpočet, dokáže to. Německo jako předsedající musí tento problém vyřešit a bezpochyby
bude muset udělat ústupky Orbánovi,“ uvedl stejný evropský zdroj deníku Le Figaro.
Zdroj: https://www.prvnizpravy.cz/


